
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28645

DECRETO COMMISSARIO AD ACTA - ARO 8/FG 20 maggio 2016, n. 2
DGR 1169/2014 - Procedure sostitutive. 
Approvazione dello schema di protocollo d’intesa CONAI – ARO 8/FG e del cronoprogramma delle attività 
di ARO.

VISTA la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 
governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica e 
definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la gestione 
del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;

VISTA la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24”; 

VISTA la DGR 2147 del 23/10/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 160 del 7/11/2012, concernente la 
perimetrazione degli ARO, nella quale sono stati definiti complessivamente 38 Ambiti di Raccolta Ottimali;

VISTA il disposto dell’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed integrazioni, 
ai sensi del quale i Comuni facenti parte dell’ARO disciplinano l’erogazione dei servizi di spazzamento, raccolta 
e trasporto rifiuti secondo un modello di funzionamento da definire con Deliberazione di Giunta regionale, 
costituendosi in una delle forme indicate dal medesimo art. 10 c. 2;

VISTA la DGR 2877 del 20/12/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 7 del 15/01/2013, concernente il modello 
organizzativo dell’ARO per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto da parte dei Comuni, nella quale si dispone che “i Comuni facenti parte dell’ARO si 
costituiscano nelle forme previste dall’art.10 c.2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche 
ed integrazioni, non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente deliberazione ed attivino le 
procedure di affidamento entro 90 giorni dalla loro costituzione, come indicato dall’art.14 comma 2 della 
medesima legge”;

VISTA la DGR 1169 del 10-06-2014 che stabilisce di attivare le procedure sostitutive di cui all’art. 14 c. 2 
della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. nei confronti degli ARO inadempienti, e di nominare l’ing. Giovanni Scannicchio, 
quale Commissario ad Acta dell’ARO 8/FG, attribuendo i seguenti compiti:

FASE PRELIMINARE
a)  convocazione dei Sindaci dei Comuni rientranti nell’ARO al fine di acquisire copia degli atti propedeutici 

alle procedure di affidamento dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani, già 
approvati dai Comuni;

b) individuazione dei Comuni inadempienti che non abbiano provveduto ad approvare gli atti propedeutici 
alla procedura di affidamento del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto all’interno di ARO (lett. f) 
del terzo considerato);

c) verifica dell’omogeneità della documentazione prodotta dall’ufficio comune di ARO individuando e 
valutando le difformità presenti negli atti dei singoli Comuni, al fine di garantire il rispetto del carattere di 
unitarietà nell’ARO tenendo conto delle specificità dei singoli Comuni;

d) assunzione delle informazioni sulle modalità di corresponsione delle quote di finanziamento per il 
funzionamento dell’ufficio comune di ARO, già determinate dall’Assemblea di ARO, nel rispetto di quanto 
indicato dall’art. 12 dello schema di convenzione di cui alla DGR 2877/2012;

e) determinazione delle modalità di corresponsione delle quote di finanziamento per il funzionamento 
dell’ufficio comune di ARO, qualora non siano state definite da parte dell’Assemblea di ARO;

f) definizione delle modalità di corresponsione delle spese per le attività espletate dal commissario ad acta; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628646

tali somme dovranno essere attinte dal fondo comune costituito dai Comuni associati presso la Tesoreria 
del Comune capofila per l’attivazione dell’ufficio comune di ARO, come stabilito dall’art. 12 dello schema 
di convenzione approvato con DGR 2877/2012, ovvero attraverso le modalità stabilite dalle convenzioni 
regolanti i rapporti tra gli enti associati.

FASE PROVVEDIMENTALE
g) definizione degli atti necessari all’attivazione della procedura di affidamento dei servizi di raccolta, 

spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani a livello di ARO, limitatamente ai seguenti adempimenti:
1)  elaborazione ed approvazione dei regolamenti che stabiliscono le misure indicate dall’art. 198 comma 

2 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle modalità di assimilazione, per qualità 
e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i criteri di cui all’articolo 195, 
comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di cui all’articolo 184, comma 2, lettere c) e d) del 
medesimo D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

2)  elaborazione ed approvazione della relazione che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio 
pubblico e servizio universale, sulla base dello schema di carta dei servizi, adottato in sede di prima 
attuazione dalla Giunta regionale con DGR 194/2013, ai sensi dell’art. 11 della l.r. 24/2012, e sostituito 
dalla Parte II O3 del PRGRU con deliberazione di Consiglio Regionale n. 204/2013;

3)  coordinamento delle attività di progettazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei 
rifiuti solidi urbani e assimilati a livello di ARO, ricorrendo eventualmente ad affidamento del relativo 
incarico tramite procedura ad evidenza pubblica, tenuto conto dei contenuti specifici degli obblighi 
di servizio pubblico e universale, fermo restando la verifica della disponibilità del personale degli Enti 
associati;

4)  approvazione del progetto unitario di ARO di cui al precedente punto;
5)  redazione ed approvazione della relazione che rende conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti 

previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta, indicando le compensazioni 
economiche se previste, in ottemperanza all’art. 34 c. 20 della L. n. 221/2012 e ss.mm.ii.;

6)  adozione di tutti gli atti e i provvedimenti utili e necessari all’attivazione della procedura di affidamento 
del servizio a livello di ARO da parte dell’ufficio comune di ARO, da attivarsi entro 30 giorni dalla notifica 
del decreto del commissario ad acta;

h) assunzione degli atti di indirizzo per l’avvio della procedura di definizione del modello di gestione del 
servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani in termini di ARO;

VISTO il Decreto n. 1 del 2/4/ 2015 del Commissario ad acta dell’ARO 8/FG sono stati approvati la relazione 
ex art. 34 c. 20 del d.l. 179/2012 e ss.mm.ii. e la Carta dei servizi dell’ARO 8/FG in conformità a quanto 
stabilito dalla DGR 1169/2014;

VISTO il verbale della riunione tenutasi in data 6/10/2015 nella quale, come da nota prot. 10294 del 
21/09/2015 trasmessa alla Sezione Ciclo rifiuti e Bonifica:
- il responsabile dell’ufficio comune di ARO, l’Arch. Gioacchino Casamassima rappresentava difficoltà 

oggettive nell’espletamento delle attività progettuali da parte dell’ufficio nel rispetto del cronoprogramma 
fissato dal Commissario;

- i rappresentanti dei Comuni presenti, alla luce dell’indisponibilità dei Comuni a contribuire alle attività 
di progettazione con il personale degli uffici tecnici, proponevano al Commissario di affidare l’incarico di 
progettazione ad un soggetto esterno, come tra l’altro espresso nella nota dell’Arch. Casamassima su citata;

- il Commissario stabiliva che l’espletamento delle procedure di affidamento dell’incarico di progettazione 
non poteva concludersi oltre 20 giorni dalla notifica del verbale 

- Il Commissario invitava il responsabile dell’ufficio comune di ARO a predisporre uno schema di convenzione 
con il progettista che prevedesse una durata di espletamento dell’incarico non superiore a 30 giorni;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28647

- i presenti concordavano sul cronoprogramma fissato;

VISTA la nota trasmessa dal Responsabile dell’ufficio comune di ARO Arch. Gioacchino Casamassima, 
acquisita al prot. n. 10458 del 5/11/2015 della Sezione ciclo rifiuti e bonifica, con cui si sollecitava i Comuni ad 
impegnare le necessarie risorse per l’affidamento dell’incarico di progettazione in tempi celeri;

CONSIDERATO che, alla luce del mancato rispetto del cronoprogramma fissato dal Commissario ad acta 
dell’ARO 8/FG in data 6/10/2015, risultava opportuno procedere in tempi celeri alla redazione del progetto 
con modalità diverse da quelle stabilite, tenendo conto altresì delle inadempienze dei singoli Comuni nelle 
attività di ARO;

VISTO il verbale della riunione tenutasi in data 25/11/2015, alla presenza dei rappresentanti dei Comuni 
appartenenti all’ARO 8/FG (RUP Ascoli Satriano, S. Agata di Puglia, Panni, Rocchetta S. Antonio), nella quale si 
riteneva necessario coinvolgere il CONAI nelle attività di progettazione del servizio unitario, in considerazione 
delle difficoltà e inadempienze oggettive evidenziate in ordine agli adempimenti di competenza dei Comuni 
dell’ARO, nonché alla luce del mancato rispetto del cronoprogramma stabilito da parte dei Comuni rientranti 
nell’ARO 8/FG;

VISTA la nota indirizzata ai Comuni dell’ARO 8/FG trasmessa dal Commissario ad acta dell’ARO 8/FG 
(prot. n. 986 del 2/2/2016), con la quale si convocavano i Sindaci per il giorno 8/2/2016 presso gli uffici della 
Sezione Ciclo rifiuti e Bonifica nonché si trasmetteva la bozza del protocollo d’intesa CONAI-RO 8/FG al fine di 
consentire ai Comuni e all’ufficio comune di ARO le opportune valutazioni in merito;

VISTO il verbale della riunione tenutasi in data 8/02/2016, alla presenza dei rappresentanti dei Comuni 
appartenenti all’ARO 8/FG, nella quale sono state evidenziate le fasi della progettazione unitario a cura del 
CONAI, definendo tra l’altro le modalità di collaborazione tecnico-amministrativa dei Comuni alla redazione 
del progetto;

CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni al protocollo d’intesa CONAI-ARO 8/FG trasmesso 
con nota prot.986 del 2/2/2016; 

CONSIDERATO che, come da comunicazioni trasmesse da alcuni Comuni dell’ARO, i referenti comunali 
che collaboreranno con il CONAI per la trasmissione dei dati tecnici nella fase preliminare della progettazione 
sono:
a) CANDELA: ing. Beniamino Lamanna
b) SANT’AGATA DI PUGLIA: Arch. Oreste Fania
c) BOVINO: Ing. Daniele De Cotiis
d) DELICETO: Ing. Salvatore Pizzi
e) ASCOLI SATRIANO: Arch. Gioacchino Casamassima

VISTA la mail trasmessa via PEC dal CONAI in data 7/4/2016, acquisito al protocollo della sezione ciclo 
rifiuti e bonifica n. 3302 del 13/4/2016, con cui veniva trasmesso il testo del Protocollo d’intesa CONAI – ARO 
8/FG approvato dal Consiglio di amministrazione del CONAI in data 23/03/2016;

CONSIDERATO che risulta necessario avviare le attività di progettazione del servizio unitario dell’ARO 8/FG 
al fine di consentire quanto prima l’avvio delle procedure di affidamento del servizio di raccolta, spazzamento 
e trasporto dei RSU d’ambito;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628648

RITENUTO opportuno approvare lo schema di protocollo d’intesa (ALL. 1) disponendone la sottoscrizione 
al responsabile dell’ufficio comune di ARO Arch. Gioacchino Casamassima e al CONAI;

RITENUTO necessario definire la tempistica attinente all’attività dell’ARO di seguito riportata:
a) Trasmissione al Commissario da parte dei singoli Comuni del nominativo del referente comunale (come 

previsto dal verbale su richiamato) dei Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Castelluccio dei Sauri, 
Monteleone di Puglia, Panni, Castelluccio dei sauri e Rocchetta Sant’Antonio, entro 5 giorni dalla notifica 
del presente decreto;

b) trasmissione della richiesta dei dati tecnico-amministrativi da parte di CONAI entro e non oltre 7 giorni 
dalla notifica del presente decreto;

c) Sottoscrizione del protocollo d’intesa CONAI-ARO 8/FG entro e non oltre 20 giorni dalla notifica del 
presente decreto;

d) Trasmissione dei dati tecnico-amministrativi necessari per la progettazione del servizio unitario al CONAI 
da parte dei referenti comunali, entro 10 giorni dalla sottoscrizione del protocollo;

e) Redazione e trasmissione del progetto unitario del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti 
solidi urbani da parte del CONAI entro 90 giorni dalla sottoscrizione del protocollo d’intesa;

f) Trasmissione delle osservazioni e/o richieste di modifica degli elaborati progettuali da parte dei Comuni 
dell’ARO 8/FG al CONAI, al RUP, e al Commissario (tali osservazioni dovranno essere formulate in modo 
puntuale e specifico in riferimento ai singoli elaborati progettuali) entro e non oltre 10 giorni dalla 
trasmissione del progetto unitario di cui alla lett. e);

g) Valutazione delle osservazioni ricevute di cui alla lett. f), da parte del RUP e CONAI, d’intesa con il 
Commissario ad acta, contestuale trasmissione ai Comuni del progetto eventualmente modificato, entro 
e non oltre 10 giorni dalla data di cui alla lett. f);

h) Approvazione in Assemblea di ARO del progetto unitario, ovvero decreto del Commissario ad acta, entro 
10 giorni dalla data di trasmissione del progetto unitario di cui alla lett. g);

i) Approvazione della determinazione a contrarre da parte dell’ufficio comune di ARO relativa alla procedura 
di affidamento del servizio unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani a livello di 
ARO entro 10 giorni dalla data di cui alla lett. h); 

DECRETA

per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa CONAI – ARO 8/FG di cui all’Allegato 1 per l’espletamento 
delle attività di progettazione del servizio unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi 
urbani a livello di ARO; 

2. di demandare al Responsabile dell’Ufficio comune dell’ARO 8/FG, Arch. Gioacchino Casamassima la 
sottoscrizione dello schema di protocollo citato nonché il coordinamento delle attività, anche in riferimento 
all’acquisizione dei dati tecnico-amministrativi dai referenti comunali;

3. di approvare il seguente cronoprogramma relativo all’avvio della procedura di affidamento del servizio 
unitario nell’ARO 8/FG:
a) Trasmissione al Commissario da parte dei singoli Comuni del nominativo del referente comunale 

(come previsto dal verbale su richiamato) dei Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Castelluccio dei 
Sauri, Monteleone di Puglia, Panni, Castelluccio dei sauri e Rocchetta Sant’Antonio, entro 5 giorni dalla 
notifica del presente decreto;

b) trasmissione della richiesta dei dati tecnico-amministrativi da parte di CONAI entro e non oltre 7 giorni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28649

dalla notifica del presente decreto;
c) Sottoscrizione del protocollo d’intesa CONAI-ARO 8/FG entro e non oltre 20 giorni dalla notifica del 

presente decreto;
d) Trasmissione dei dati tecnico-amministrativi necessari per la progettazione del servizio unitario al 

CONAI da parte dei referenti comunali, entro 10 giorni dalla sottoscrizione del protocollo;
e) Redazione e trasmissione del progetto unitario del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei 

rifiuti solidi urbani da parte del CONAI entro 90 giorni dalla sottoscrizione del protocollo d’intesa;
f) Trasmissione delle osservazioni e/o richieste di modifica degli elaborati progettuali da parte dei Comuni 

dell’ARO 8/FG al CONAI, al RUP, e al Commissario (tali osservazioni dovranno essere formulate in modo 
puntuale e specifico in riferimento ai singoli elaborati progettuali) entro e non oltre 10 giorni dalla 
trasmissione del progetto unitario di cui alla lett. e);

g) Valutazione delle osservazioni ricevute di cui alla lett. f), da parte del RUP e CONAI, d’intesa con il 
Commissario ad acta, contestuale trasmissione ai Comuni del progetto eventualmente modificato, 
entro e non oltre 10 giorni dalla data di cui alla lett. f);

h) Approvazione in Assemblea di ARO del progetto unitario, ovvero decreto del Commissario ad acta, 
entro 10 giorni dalla data di trasmissione del progetto unitario di cui alla lett. g);

i) Approvazione della determinazione a contrarre da parte dell’ufficio comune di ARO relativa alla 
procedura di affidamento del servizio unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi 
urbani a livello di ARO entro 10 giorni dalla data di cui alla lett. h);

4. di notificare il presente provvedimento ai Comuni rientranti nell’ARO 8/FG, al CONAI e alla Prefettura di 
Foggia, a cura della Sezione Ciclo dei rifiuti e Bonifica;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;

Il Commissario ad acta
Ing. Giovanni Scannicchio 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628650

1 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
TRA  

I COMUNI DELL’AMBITO DI RACCOLTA OTTIMALE ARO 8/FG 
PROVINCIA DI FOGGIA 

 E  

CONSORZIO NAZIONALE IMBALLAGGI  

 

 

L’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) 8 /FG, con sede nel COMUNE di Ascoli Satriano, comune 

capofila della Associazione dei Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, 

Candela, Castelluccio dei Sauri, Deliceto, Monteleone di Puglia, Panni, Rocchetta Sant’Antonio e 

Sant’Agata di Puglia, giusta Convenzione sottoscritta dai rappresentanti dei Comuni su citati in 

data 26/04/2013 qui rappresentato dell’Arch. Gioacchino Casamassima nella sua qualità di  

responsabile dell’Ufficio Comune dell’ ARO 8/FG. 

E 

Il CONSORZIO NAZIONALE IMBALLAGGI, con sede legale in Roma, Via Tomacelli 132, qui 

rappresentato dal Dott. Valter Facciotto nella sua qualità di Direttore Generale (di seguito 

individuato come “CONAI”) 

VISTO 

 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. che stabilisce il principio della responsabilizzazione e della 

cooperazione dei soggetti a diverso titolo coinvolti nella produzione e gestione dei rifiuti, e 

che per l’attuazione di tale principio prevede, tra l’altro, la possibilità di ricorrere a 

procedure negoziate, e più in generale, di promuovere e favorire l’azione concertata e 

programmata tra PP.AA. e soggetti privati con appositi accordi e contratti di programma; 

- che tali accordi e contratti sono finalizzati, in particolare, alla prevenzione e riduzione della 

quantità e pericolosità dei rifiuti, al loro recupero, riutilizzo e riciclaggio nonché al 

conseguimento di livelli ottimali di utenza raggiunta dai servizi di gestione dei rifiuti; 

- che gli accordi di programma possono costituire uno strumento di concertazione e di 

collaborazione utile per la gestione dei “rifiuti di imballaggio”; 

- il Programma Generale per la prevenzione e la gestione degli imballaggi e dei rifiuti di 

imballaggio anno 2014 dove si stabilisce la scala gerarchica degli interventi nella gestione 

dei rifiuti di imballaggio; 

- la L.R. Puglia n. 30 del 03.10.1986 – DPR 10.09.1982 n. 915 “Smaltimento rifiuti”; 

- la L.R. Puglia n. 13 del 18.07.1996 “Nuove norme per l’accelerazione e lo snellimento delle 

procedure per l’attuazione del piano regionale e della organizzazione dei servizi di 

smaltimento dei rifiuti urbani, modifiche e integrazioni alla L. R. n. 17 del 13.08.1993”; 

- la L.R. Puglia n. 17 del 14.06.2007, “Disposizioni in campo ambientale anche in relazione 

al decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale”; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28651

2 
 

- la L.R. Puglia n. 29 del 31.10.2007 “Disciplina per lo smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi e non pericolosi, prodotti al di fuori della Regione Puglia, che transitano nel 

territorio regionale e sono destinati ad impianti di smaltimento siti nella Regione Puglia”; 

- la L.R. Puglia 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali” come successivamente 

modificata dalla L.R. n. 42 del 13 dicembre 2012, che reca la disciplina dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica e definisce, tra l’altro, il modello adottato dalla Regione Puglia 

per l’organizzazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e 

assimilati; 

- l’art. 8 c. 3 della suddetta L.R. 24/2012 il quale dispone che la Regione Puglia, al fine di 

consentire una differenziazione dei servizi finalizzata a massimizzare l'efficienza, all'interno 

di ciascun ATO, può definire perimetri territoriali di ambito sub-provinciale per 

l'erogazione dei soli servizi di spazzamento, raccolta e trasporto, denominati Ambiti di 

Raccolta Ottimale (A.R.O.);  

- la Deliberazione della Giunta Regionale 23 ottobre 2012 n. 2147 con cui è stata approvata 

la perimetrazione degli Ambiti di Raccolta Ottimali (A.R.O.), che prevede, tra gli altri, 

l’A.R.O. 8/FG costituito dai Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, 

Candela, Castelluccio dei Sauri, Deliceto, Monteleone di Puglia, Panni, Rocchetta 

Sant’Antonio e Sant’Agata di Puglia ; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 20 dicembre 2012 n. 2877 che stabilisce il modello 

organizzativo dell’A.R.O. e dispone che i Comuni facenti parte dell’A.R.O. si costituiscano 

nelle forme previste dall’art. 10 c.2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 ed attivino le 

procedure di affidamento entro 90 giorni dalla loro costituzione, come indicato dall’art. 14 

c.2 della medesima legge; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 11 febbraio 2013 n. 194 con la quale è stato adottato 

lo Schema tipo di Carta dei Servizi che definisce gli standard tecnici relativi ai servizi di 

spazzamento, raccolta e trasporto di tutti i rifiuti urbani e assimilati, successivamente 

aggiornato con modifiche ed integrazioni nel Piano regionale di gestione dei Rifiuti urbano 

(PRGRU). 

 

CONSIDERATO 

- che ai sensi della L.R. 24/2012 i servizi di spazzamento, raccolta e trasporto potranno 

essere erogati esclusivamente a livello di ARO, come individuati dalla D.G.R. 2147 del 

23.10.2012; 

- che l’Assemblea dell’A.R.O. 8/FG, ha approvato il Protocollo d’intesa tra lo stesso ed il 

CONAI, con l’obiettivo di definire le modalità  di collaborazione e i contributi delle parti 

all’attività di sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti e rifiuti di imballaggio nel 

territorio dell’ A.R.O. 8/FG; 

- che ai sensi della L.R. 24/2012, come successivamente modificata dalla L.R. n. 42 del 13 

dicembre 2012, i servizi di spazzamento, raccolta e trasporto potranno essere erogati 

esclusivamente a livello di A.R.O., come individuati dalla D.G.R. 2147 del 23.10.2012 e 

successive modifiche;  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628652

3 
 

- che la convenzione di costituzione dell’ARO, conforme al modello organizzativo di cui alla 

D.G.R. 20 dicembre 2012 n. 2877, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 è stata approvata dai Sindaci dei Comuni dell’Aro; 

- ai sensi della convenzione stipulata l’assemblea di ARO e l’ufficio comune di ARO sono 

competenti all’attivazione delle procedure di affidamento del servizio di raccolta, 

spazzamento  e trasporto dei rifiuti solidi urbani per l’intero ARO 8/FG, fermo restando 

quanto stabilito  dall’art. 14, comma 2, della L.R. n. 24/2012 e ss.mm.ii.;   

- che come da verbale del 10/07/2014 dell’Assemblea dell’ARO 8/FG è stato individuato il 

Comune di Ascoli Satriano quale Comune capofila dell’ARO 8/FG, il Sindaco del Comune 

di Ascoli Satriano, Savino Danaro quale Presidente dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni 

rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale A.R.O. 8/FG, il Sindaco del Comune di Deliceto, 

Antonio Montanino quale Vice Presidente; inoltre sono stati nominati il Segretario del 

Comune di Ascoli Satriano segretario dell’ARO 8/FG; 

- che come da verbale succitato è stato altresì costituito l’Ufficio Comune di A.R.O., 

struttura preposta alla gestione delle procedure tecnico-amministrative finalizzate 

all’organizzazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e 

assimilati, in coerenza con la normativa comunitaria, la legislazione statale e regionale; 

- che all’esito degli incontri tenutosi negli uffici del Servizio Ciclo dei rifiuti e Bonifica della 

Regione Puglia tra i Comuni dell’ARO 8/FG e il Commissario ad Acta dell’ARO 8/FG, è 

emerso che: 

tutti i Comuni dell’ARO hanno confermato l’indicazione dell’Arch. Gioacchino 

Casamassima quale Responsabile dell’Ufficio Comune di ARO: 

tutti i Comuni hanno deciso di avvalersi del CONAI per il supporto tecnico ed 

amministrativo negli adempimenti propedeutici all’affidamento del servizio unitario 

dei rifiuti.  

- che ai sensi dell’art. 10 della sopraindicata Convenzione tra i Comuni dell’A.R.O. 8/FG, 

l’Ufficio Comune di A.R.O. espleta, tra l’altro, i seguenti adempimenti: 

a. redazione della relazione che definisce i contenuti specifici degli obblighi di 

servizio pubblico e universale, sulla base dello schema di carta dei servizi 

adottata dalla Regione Puglia con Deliberazione n. 194 del 11 febbraio 

2013;successivamente sostituito dal cp.03 Parte II del PRGRU; 

b. elaborazione della relazione che rende conto delle ragioni e della sussistenza dei 

requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta 

(art.34c.20della L.n.221/2012 e ss.mm.ii.); 

c. coordinamento dell’attività di progettazione del servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati per l’intero territorio 

dell’A.R.O. (progetto unico di A.R.O.); 

d. attivazione ed espletamento delle procedure finalizzate alla gestione degli 

imballaggi rinvenienti da raccolta differenziata, in conformità alle modalità 

approvate in Assemblea; 

- che il CONAI si è reso disponibile, sentito l’Ufficio Comune di A.R.O. 8/FG, alla redazione 

del Piano Industriale di sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti e dei rifiuti di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28653

4 
 

imballaggio per l’intero territorio dell’A.R.O. 8/FG e dei relativi atti indittivi di gara (di 

seguito Piano Industriale);  

- che ai sensi del D.lgs. 152/06 Anci e CONAI hanno sottoscritto un Accordo di Programma 

Quadro per la raccolta ed il recupero dei rifiuti di imballaggio che regolamenta gli aspetti 

tecnici ed economici per il conferimento degli imballaggi conferiti al servizio pubblico di 

raccolta differenziata 

 

Convengono e stipulano quanto segue: 

 

Articolo 1 

(Visto e Considerato)  

I Visto e i Considerato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa. 

 

Articolo 2 

(Obiettivi del Protocollo d’Intesa) 

Il presente Protocollo d’Intesa si pone l’obiettivo di definire le modalità di collaborazione e i 

contributi delle Parti all’attività di sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti e dei rifiuti di  

imballaggio nel territorio di competenza dell’ARO 8/FG. 

 

Articolo 3 

(Impegni delle Parti)  

L’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) 8/FG, si impegna a:  

- garantire la disponibilità di tutti i dati e le informazioni richieste dal CONAI, e utili ai fini 

della redazione del Piano Industriale e dei relativi atti di gara per tutta l’area di 

competenza dell’ A.R.O.8/FG; 

- approvare, previa condivisone in fase di elaborazione, il Piano Industriale redatto da 

CONAI e gli elaborati di gara proposti dal CONAI, sentito l’ARO 8/FG, garantendone la 

relativa copertura finanziaria e la predisposizione di tutti gli atti amministrativi necessari 

per darne attuazione; 
- garantire la diffusione e l’informazione sulle iniziative e sul ruolo svolto dalle Parti nella 

realizzazione del Piano Industriale; 

- garantire, tramite il proprio gestore i servizi di raccolta differenziata, il raggiungimento 

degli obiettivi definiti nel Piano Industriale; 

- concordare, con il sistema CONAI-Consorzi di Filiera, le modalità di gestione e il 

conferimento degli imballaggi raccolti in modo differenziato, secondo quanto stabilito 

dall’Accordo di Programma Quadro Anci-CONAI e relativi allegati tecnici. 

Per i progetti, le iniziative e le attività che si è impegnato a realizzare ai sensi del presente 

Protocollo d’Intesa e che implichino acquisizioni di lavori, servizi e (o) forniture da parte di terzi, 

l’A.R.O. 8/FG8 opererà nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, e 

successive modifiche e integrazioni, qualora ne ricorrano le condizioni di applicabilità. 

Il CONAI, anche tramite i Consorzi di Filiera, nell’ambito delle proprie attribuzioni, si impegna a:  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628654

5 
 

- redigere, sentito l’ARO 8/FG, e mettere a sua disposizione il Piano Industriale ed i relativi 

atti indittivi di gara, di sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti e dei rifiuti di 

imballaggio nell’ A.R.O. 8/FG; 

- definire, congiuntamente ai Consorzi di Filiera e all’ A.R.O. 8/FG, le modalità di gestione e 

conferimento degli imballaggi raccolti in modo differenziato e il loro avvio a riciclo sul 

territorio nazionale, sulla base di quanto previsto nell’Accordo Quadro ANCI – CONAI e nei 

relativi allegati tecnici; 

- garantire il riconoscimento dei corrispettivi per il conferimento dei rifiuti di imballaggio  

secondo le modalità  e i parametri di qualità definiti nell’ambito dell’Accordo Quadro ANCI-

CONAI e nei relativi allegati tecnici. 

 

Articolo 4  

(Soggetti responsabili e costituzione “Gruppo di monitoraggio”) 

Al fine di valutare l’avvio e lo stato di attuazione delle attività previste dal presente Protocollo 

d’Intesa viene costituito un Gruppo di monitoraggio composto da un rappresentante di ciascuna 

delle Parti.  

Ciascuna Parte comunicherà ufficialmente alle altre il nominativo del proprio rappresentante. Il  

Gruppo di monitoraggio si incontrerà con cadenza mensile nella fase di redazione del Piano 

Industriale e relativi atti indittivi di gara, e qualora necessario trimestrale nella fase di attuazione 

del Piano stesso. 

  

Articolo 5  

(Pubblicità del Protocollo di intesa) 

Le Parti si impegnano a favorire e a sostenere tutte le azioni utili ad assicurare la diffusione delle 

informazioni sull’iniziativa assunte con la sottoscrizione del presente Protocollo d’Intesa.  

Le Parti si impegnano a diffondere i risultati, anche parziali relativi allo stato di avanzamento del 

Piano Industriale, anche attraverso i propri siti internet, bollettini ed altri canali informativi. 

 

 

Articolo 6  

(Privacy e riservatezza dei dati) 

Le Parti si impegnano a non portare a conoscenza di terzi, informazioni, dati tecnici, documenti, 

notizie, fatti di carattere riservato, di cui vengano a conoscenza in forza del presente Protocollo 

d’Intesa.  

Le Parti, nel rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003, si impegnano ad adottare 

tutte le misure di sicurezza a disposizione, in modo da ridurre al minimo i rischi di distruzione o 

di perdita, di accesso non autorizzato, o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità 

del presente Protocollo d’Intesa dei dati e delle informazioni ottenute in esecuzione dello stesso.  

CONAI si impegna a conservare e custodire ogni documentazione, materiale o dato, in particolare 

quelli relativi alle utenze, messogli a disposizione dell’ARO 8/FG e/o dei soggetti coinvolti nel 

presente Protocollo d’Intesa ed a restituirli e a cancellarli dal proprio data base alla scadenza del 

Protocollo d’Intesa stesso.  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28655

6 
 

Articolo 7  

(Durata del Protocollo d’Intesa e modifiche) 

Il presente Protocollo d’Intesa ha durata annuale a decorrere dalla data della sua sottoscrizione, e 

potrà essere rinnovato solo per espressa volontà scritta delle Parti. 

In caso di firma non contestuale del presente Protocollo d’intesa la data di inizio della sua 

decorrenza è quella dell’ultima delle firme apposte. 

Le Parti potranno modificare solo per iscritto e consensualmente il presente Protocollo d’Intesa, in 

particolare se ciò risultasse opportuno per meglio conseguire gli obiettivi dello stesso. 

Contestualmente alla sottoscrizione del presente Protocollo d’Intesa le Parti si impegnano a 

sottoscrivere anche il cronoprogramma delle attività in esso previste. 

 

Articolo 8 

(Registrazione) 

Le spese di registrazione del presente atto sono poste a carico della Parte che eventualmente 

dovesse farne richiesta. 

 

…………., li ………. 2016 

 

Per il CONAI 

               Il Direttore Generale 

                  Valter Facciotto 

 Per l’A.R.O. 8/ FG 
Il  Responsabile dell’Ufficio Comune 

dell’ A.R.O. 8/FG       

 


